

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO		OBJETO: SERVIÇOS DE COLETA DOMICILIAR PORTA A PORTA DE RSU	DATA JUN/2026		
ITEM: 1.1	SERVIÇO: Coleta e transporte até aterro sanitário do município, dos resíduos domiciliares e comerciais classificados como resíduos classe II A, com a utilização de caminhões coletores compactadores de 15m3.		UNIDADE: Tonelada		
(A) VEÍCULOS					
DESCRIÇÃO		UNIDADE	CONSUMO	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
CAMINHÃO COMPACTADOR 15 M3 (OPERACIONAL)		MÊS	4	36.227,16	144.908,64
CAMINHÃO COMPACTADOR 15 M3 (RESERVA)		MÊS	1	17.784,74	17.784,74
TOTAL DE VEÍCULOS =>				162.693,38	
(B) EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES					
DESCRIÇÃO		UNIDADE	CONSUMO	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ADESIVO VINÍLICO PLOTADO		M2	0,83	85,00	70,55
TOTAL DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES =>				70,55	
(C) MÃO DE OBRA					
DESCRIÇÃO		UNIDADE	CONSUMO	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MOTORISTA CAMINHÃO (DIURNO) INCLUI RESERVA		MÊS	5,00	7.728,94	38.644,70
MOTORISTA CAMINHÃO (NOTURNO)		MÊS	1,00	8.099,20	8.099,20
COLETOR (DIURNO) INCLUI RESERVA		MÊS	13,00	6.001,43	78.018,59
COLETOR (NOTURNO)		MÊS	3,00	6.236,50	18.709,50
ENCARREGADO		MÊS	1,00	6.635,49	6.635,49
TOTAL DE MÃO DE OBRA =>				150.107,48	
(D) MATERIAIS DIVERSOS					
DESCRIÇÃO		UNIDADE	CONSUMO	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
PÁ QUADRADA		UN	0,67	49,64	33,26
CONE DE SINALIZAÇÃO		UN	2,00	42,00	84,00
VASSOURA		UN	4,00	57,31	229,24
CANTIL TIPO SQUEEZE		UN	3,83	29,90	114,52
SACO PLÁSTICO 100 LITROS		UN	3.900,00	0,42	1.638,00
GARRAFA TERMICA 5L		UN	3,83	37,35	143,05
TOTAL DE MATERIAIS DIVERSOS =>				2.242,07	
(E) CUSTO TOTAL					315.113,48
(F) PRODUÇÃO					1.284,00
(G) CUSTO DIRETO POR TONELADA					245,41
(H) BDI					22,47%
(I) PREÇO POR TONELADA					300,55
ITEM: 1.2	SERVIÇO: Coleta e transporte até aterro sanitário do município, dos resíduos domiciliares e comerciais, coletados em locais de difícil acesso, classificados como resíduos classe II A, com a utilização de caminhão coletor compactador de 6m3.		UNIDADE: Tonelada		
(A) VEÍCULOS					
DESCRIÇÃO		UNIDADE	CONSUMO	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
CAMINHÃO COMPACTADOR 6 M3 (OPERACIONAL)		MÊS	1,00	39.618,35	39.618,35
TOTAL DE VEÍCULOS =>				39.618,35	
(B) EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES					
DESCRIÇÃO		UNIDADE	CONSUMO	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ADESIVO VINÍLICO PLOTADO		M2	0,17	85,00	14,45
TOTAL DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES =>				14,45	
(C) MÃO DE OBRA					
DESCRIÇÃO		UNIDADE	CONSUMO	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MOTORISTA CAMINHÃO (DIURNO) INCLUI RESERVA		MÊS	1,00	7.728,94	7.728,94
COLETOR (DIURNO) INCLUI RESERVA		MÊS	2,00	6.001,43	12.002,86
TOTAL DE MÃO DE OBRA =>				19.731,80	
(D) MATERIAIS DIVERSOS					
DESCRIÇÃO		UNIDADE	CONSUMO	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
PÁ QUADRADA		UN	0,17	49,64	8,44
CONE DE SINALIZAÇÃO		UN	0,50	42,00	21,00
VASSOURA		UN	2,00	57,31	114,62
CANTIL TIPO SQUEEZE		UN	0,50	29,90	14,95
SACO PLÁSTICO 100 LITROS		UN	780,00	0,42	327,60
GARRAFA TERMICA 5L		UN	0,50	37,35	18,68
TOTAL DE MATERIAIS DIVERSOS =>				505,29	
(E) CUSTO TOTAL					59.869,89
(F) PRODUÇÃO					117,00
(G) CUSTO DIRETO POR TONELADA					511,70
(H) BDI					22,47%
(I) PREÇO POR TONELADA					114,98
					626,68

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO		OBJETO: SERVIÇOS DE COLETA DOMICILIAR PORTA A PORTA DE RSU			DATA JUN/2026
ITEM: 2.0	SERVIÇO: ADMINISTRAÇÃO LOCAL				UNIDADE: EQUIPE
(A) VEÍCULOS					
DESCRIÇÃO		UNIDADE	CONSUMO	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
VEICULO UTILITÁRIO TIPO PICK-UP 1.6		MÊS	1	4.185,55	4.185,55
ADESIVO VINÍLICO PLOTADO		M2	0,17	85,00	14,45
TOTAL DE VEÍCULOS =>					4.200,00
(B) EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES					
DESCRIÇÃO		UNIDADE	CONSUMO	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
LOCAÇÃO DE ÁREA PARA OFICINA E GARAGEM (LOCAÇÃO + IPTU)		MÊS	1	7.000,00	7.000,00
TOTAL DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES =>					7.000,00
(C) MÃO DE OBRA					
DESCRIÇÃO		UNIDADE	CONSUMO	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
TÉCNICO EM SEG. TRABALHO C/ ENCARGOS SINAPI 05/2026 COD.100309)		H/MÊS	16,00	47,67	762,72
AUXILIAR ADMINISTRATIVO		MÊS	1,00	4.778,86	4.778,86
AUXILIAR DE LIMPEZA (ESCRITÓRIO)		MÊS	1,00	4.362,69	4.362,69
VIGIA DIURNO		MÊS	2,00	4.318,31	8.636,62
VIGIA NOTURNO		MÊS	2,00	4.611,32	9.222,64
TOTAL DE MÃO DE OBRA =>					27.763,53
(D) MATERIAIS DIVERSOS					
DESCRIÇÃO		UNIDADE	CONSUMO	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
TELEFONIA CELULAR/FIXA/INTERNET		VB/MÊS	3,00	100,00	300,00
COMPUTADOR C/ PERIFÉRICOS - PROCESSADOR i5 (EQUIVALENTE OU SUPERIOR) 8		MÊS	0,03	1.799,00	53,97
MESAS ESCRITÓRIO		MÊS	0,05	454,72	22,74
CADEIRAS ESCRITÓRIO		MÊS	0,10	398,90	39,89
ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO GRANDE 4 PORTAS TIPO VESTIÁRIO		MÊS	0,138	744,97	102,81
ARQUIVO (APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO MATERIAL: AÇO COR: CINZA		MÊS	0,050	794,32	39,72
LOCAÇÃO DE IMPRESSORA COM CÓPIAS MENSAIS		MÊS	2000	0,50	1.000,00
CONTA DE ENERGIA (TARIFA CEMIG)		KWh/MÊS	618	1,15	710,70
CONTA DE ÁGUA (TARIFA COPASA)		M3	25,75	19,11	492,08
TOTAL DE MATERIAIS DIVERSOS =>					2.761,91
(E) TOTAL					41.725,44
(F) PRODUÇÃO					1,00
(G) CUSTO DIRETO EQUIPE					41.725,44
(H) BDI					22,47%
(I) PREÇO POR UNIDADE					51.101,15